

УВЕДОМЛЕНИЕ о проведении публичных консультаций

Администрация города Костромы уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта - проекта решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы», разработанного Управлением имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы.

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте муниципального правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета города Костромы.

Сроки проведения публичных консультаций: с 02.03.2023 по 16.03.2023.

Мнения, замечания и предложения направляются по прилагаемой форме опросного листа:

в электронном виде на адрес ShatalovaNN@gradkostroma.ru

или на бумажном носителе по адресу: 156005, Костромская область, город Кострома, площадь Конституции, дом 2.

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: Шаталова Надежда Николаевна

рабочий телефон: +7 4942 42 73 79;

график работы: с 09 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. по рабочим дням.

Приложения:

1. Проект муниципального правового акта.
2. Пояснительная записка к проекту муниципального правового акта и дополнительная информация.
3. Опросный лист для проведения публичных консультаций.
4. Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта.

ДУМА ГОРОДА КОСТРОМЫ

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 29 и 55 Устава муниципального образования городского округа город Кострома, Дума города Костромы

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории города Костромы, утвержденные решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 5 сентября 2013 года № 122, от 27 марта 2014 года № 41, от 30 октября 2014 года № 194, от 4 декабря 2014 года № 232, от 18 июня 2015 года № 126, от 31 марта 2016 года № 48, от 30 июня 2016 года № 125, от 11 августа 2016 года № 158, от 24 ноября 2016 года № 247, от 2 февраля 2017 года № 8, от 26 октября 2017 года № 166, от 21 декабря 2018 года № 218, от 19 декабря 2019 года № 208, от 30 июля 2020 года № 108, от 23 декабря 2021 года № 229, от 22 декабря 2022 года № 233, от 2 февраля 2023 года № 15), следующие изменения:

1) статью 3 дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«Под антенно-мачтовым сооружением понимается антенно-мачтовое сооружение типа: столб, башня, мачта, с высотой до 50 метров, для размещения которых не требуется получения разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».

2) статью 9 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Не допускается размещение антенно-мачтовых сооружений на землях или земельных участках в радиусе менее 50 метров от жилых домов, земельные участки под которыми не образованы, границ земельных участков, на которых расположены жилые дома, здания дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций.

Не допускается установка антенно-мачтовых сооружений ближе 200 метров друг от друга, в том числе от существующих антенно-мачтовых сооружений.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы»

Настоящий проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях совершенствования муниципального нормативного правового акта.

На основании статей 39.33 (подпункта 6 пункта 1), 39.36 (пункта 3) Земельного кодекса Российской Федерации использование земель, находящихся в муниципальной собственности, может осуществляться без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута, в том числе, в случае размещения объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации. Порядок и условия размещения указанных объектов устанавливаются нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.

Согласно пунктам 11 перечня, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300 (далее - Перечень), к числу таких объектов относятся линии связи, линейно-кабельные сооружения связи и иные сооружения связи, для размещения которых не требуется разрешения на строительство.

В силу статьи 51 (пунктов 4.5, 5 части 17) Градостроительного кодекса Российской Федерации выдача разрешения на строительство не требуется, в случае размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров, предназначенных для размещения средств связи, а также в иных случаях, если в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации получение разрешения на строительство не требуется.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 года № 1816 «Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории, перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, внесении изменений в перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», получение разрешения на строительство не требуется в случае строительства линий связи и сооружений связи, не являющихся особо опасными, технически сложными объектами связи.

Закон Костромской области от 7 июля 2015 года № 708-5-ЗКО «О порядке и условиях размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута» (далее – Закон № 708-5-ЗКО) устанавливает порядок и условия размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута (далее - размещение объектов) и применяется при размещении объектов, виды которых установлены Постановлением Правительства

Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» (далее - объекты).

Частью 2 статьи 4 Закона № 708-5-ЗКО определено, что размещение объектов осуществляется в соответствии с требованиями Земельного кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, правил благоустройства, правил проведения земляных работ, утвержденных органами местного самоуправления муниципальных образований Костромской области.

Согласно части 1 статьи 3 Закона № 708-5-ЗКО размещение объектов осуществляется на основании разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее - разрешение), исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления муниципального образования Костромской области, уполномоченных на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее - уполномоченный орган).

Для получения разрешения физическое или юридическое либо представитель заявителя подает заявление о выдаче разрешения (далее - заявление) в уполномоченный орган.

Часть 6 статьи 3 Закона № 708-5-ЗКО дополнена основанием для отказа в выдаче разрешения - размещение объекта (объектов) приведет к нарушению требований, указанных в части 2 статьи 4 данного Закона, а именно: размещение объектов с нарушением правил благоустройства.

В настоящее время неограниченно широкий круг юридических лиц и индивидуальных предпринимателей размещают на территории муниципального образования городской округ город Кострома антенно-мачтовые сооружения, на которых размещается оборудование связи операторов подвижной радиотелефонной связи.

Антенно-мачтовые сооружения размещаются, исходя из соображений коммерческой выгоды и интересов операторов связи в местах скопления людей, нередко во дворах жилых домов, вблизи учебных и социальных учреждений, размещаются несколько сооружений рядом.

Антенно-мачтовые сооружения по своей юридической природе являются, в том числе и объектом градостроительной деятельности, элементом благоустройства, как некапитальные нестационарные строения и сооружения и, соответственно, вопросы их размещения могут быть урегулированы правилами благоустройства.

В силу пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) утверждение правил благоустройства муниципального, городского округа относится к вопросам местного значения муниципального, городского округа.

Наделение органов местного самоуправления полномочием по принятию нормативных актов, устанавливающих правила благоустройства муниципального, городского округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, не противоречит конституционной природе местного

самоуправления (являющегося формой осуществления народом своей власти) как наиболее приближенного к населению уровня публичной власти, предназначенного для решения именно вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных локальных традиций (часть 2 статьи 1 Федерального закона № 131-ФЗ).

Данным проектом предлагается установить требования к размещению антенно-мачтовых сооружений на землях или земельных участках в радиусе не менее 50 м от жилых домов, земельные участки под которыми не образованы, границ земельных участков, на которых расположены жилые дома, здания дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций. Расположение сооружений на расстоянии 50 метров от жилых домов, социальных объектов не является произвольным, отвечает требованиям соразмерности и разумности проводимых мер по благоустройству, направлено на соблюдение прав и законных интересов населения городского округа город Кострома и не предполагает ограничение свободы предпринимательской деятельности.

Кроме того, предусматривается требование об установке указанных сооружений не ближе 200 метров друг от друга, в том числе от существующих антенно-мачтовых сооружений.

Предлагаемые к утверждению изменения в Правила благоустройства территории города Костромы в части требований к размещению на территории муниципального образования городской округ город Кострома антенно-мачтовых сооружений распространяется на сооружения высотой до 50 метров, для размещения которых не требуется получения разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Указанные ограничения по размещению таких сооружений относительно жилых домов и территорий образовательных организаций вводятся с учетом многочисленных фактов обращений населения города Костромы по вопросу размещения антенно-мачтовых сооружений.

Основной группой субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, чьи интересы будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются юридические лица и физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, являющиеся владельцами (пользователями) объектов земельных отношений, к которым федеральными законами предъявляются обязательные требования.

Вводимая норма не устанавливает новых обязанностей для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, кроме того, не связано с изменением таких обязанностей, не имеет прямого влияния на предпринимательскую или инвестиционную деятельность и не может рассматриваться как норма, регулирующая отношения в сфере предпринимательства. Указанная норма вводится в целях формирования комфортной, современной, безопасной и привлекательной городской среды, ею определяются правила размещения антенно-мачтовых сооружений на территории городского округа, распространяющее свое действие в равной степени на всех лиц безотносительно наличия у них статуса субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и какое-либо специальное нормативное правовое регулирование для названных субъектов не содержит.

В соответствии со статьей 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Правила благоустройства территории муниципального образования утверждаются представительным органом соответствующего муниципального образования, поэтому выбранный способ решения проблемы является единственно возможным и эффективным.

Ожидаемым результатом принятия данного Проекта является исключение несанкционированного размещения антенно-мачтовых сооружений в непосредственной близости от социальных учреждений, во дворах жилых домов.

По результатам публичных слушаний поступило предложение (замечание) о дополнении статьи 3 Правил благоустройства территории города Костромы понятием «антенно-мачтовое сооружение». Данное предложение (замечание) учтено данным Проектом.

Принятие Проекта негативных эффектов не предусматривает. Иных способов решения проблемы не предусмотрено.

Проект не предусматривает увеличение расходов субъектов предпринимательской деятельности.

Принятие решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы» не повлечет дополнительных расходов из бюджета города Костромы.

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения публичных консультаций
по проекту муниципального правового акта

проект решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы», разработанного Управлением имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы

Контактная информация об участнике публичных консультаций

Наименование участника:

Сфера деятельности участника: _____

Фамилия, имя, отчество контактного лица: _____

Номер контактного телефона: _____

Адрес электронной почты: _____

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций

1. Является ли проблема, на решение которой направлен проект муниципального правового акта, актуальной в настоящее время для города Костромы?

2. Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено?

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, государства и общества в целом)?

4. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и/или более эффективны.

5. Какие, по Вашему мнению, субъекты предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности будут затронуты предлагаемым правовым

регулированием (по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в городе Костроме)?

6. Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, количественные оценки.

7. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, а также насколько понятно сформулированы административные процедуры, реализуемые исполнительными органами государственной власти, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные полномочия?

8. Содержит ли проект муниципального правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности?

9. Оцените издержки субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, возникающие при введении предлагаемого правового регулирования. Какие из них Вы считаете избыточными? Если возможно, оцените затраты на выполнение вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее).

10. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть при проведении оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта и его принятии.

**Сводный отчет
о проведении оценки регулирующего воздействия**

1 марта 2023 года

1. Общая информация

1.1.	Вид и наименование проекта акта: Проект решения Думы города Костромы «О внесении изменения в Правила благоустройства территории города Костромы»
1.2.	Разработчик: Администрация города Костромы
1.3.	Сведения об отраслевых (функциональных) органах (структурных подразделениях) разработчиках – исполнителях проекта акта: Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы
1.4.	Основание для разработки проекта акта: обращения и жалобы граждан по размещению антенно-мачтовых сооружений
1.5.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Шаталова Надежда Николаевна Должность: заместитель начальника Управления имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы - начальник юридического отдела Управления имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы Номер телефона: 42-73-79 Адрес электронной почты: ShatalovaNN@gradkostroma.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта: высокая
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект муниципального правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:</p> <p>В настоящее время неограниченно широкий круг юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании разрешения на использование земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута, размещают на территории муниципального образования городской округ город Кострома антенно-мачтовые сооружения, на которых размещается оборудование связи операторов подвижной радиотелефонной связи. Причем, в силу статьи 51 (пунктов 4.5, 5 части 17) Градостроительного кодекса Российской Федерации выдача разрешения на строительство не требуется, в случае размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров, предназначенных для размещения средств связи</p> <p>Антенно-мачтовые сооружения размещаются, исходя из соображений коммерческой выгоды и интересов операторов связи в местах скопления людей, нередко во дворах жилых домов, вблизи учебных и социальных учреждений. Встречаются случаи размещения рядом друг с другом нескольких антенно-мачтовых сооружений.</p>
3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: жалобы граждан на размещение антенно-мачтовых сооружений вблизи социальных объектов, жилых домов.

3.3.	Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: Проблема возникла в связи с жалобами граждан на размещение антенно-мачтовых сооружений вблизи домов и социальных объектов. Мерой, направленной на решение указанной проблемы, является разработка проекта муниципального правового акта. Достигнутым результатом решения указанной проблемы является подготовка специалистами Управления имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы проекта решения Думы города Костромы «О внесении изменения в Правила благоустройства территории города Костромы»
3.4.	Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: - внесение изменений в Правила благоустройства территории города Костромы, утвержденные решением Думы города Костромы от 25.04.2013 № 60
3.5.	Источники данных: - обращение и жалобы граждан
3.6.	Иная информация о проблеме: - отсутствует

4. Анализ опыта Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности

4.1.	Опыт Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности: - утверждение Правил благоустройств территории, предусматривающие требования к размещению антенно-мачтовых сооружений. Решение Ивановской городской Думы от 27.06.2012 № 448 «Об утверждении Правил благоустройства города Иваново»; решение городской Думы городского округа города Тейково от 27.10.2017 № 88 «Об утверждении Правил благоустройства городского округа Тейково Ивановской области».
4.2.	Источники данных: - Интернет, справочная правовая система «КонсультантПлюс»

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам

5.1.	5.2.
Цели предлагаемого регулирования: Установление требований к размещению на территории муниципального образования городской округ город Кострома антенно-мачтовых сооружений высотой до 50 метров, для размещения которых не требуется получения разрешения на строительство и разрешение на ввод в эксплуатацию. Исключение несанкционированного размещения антенно-мачтовых сооружений в непосредственной близости от дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, во дворах жилых домов.	Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования: С даты официального опубликования муниципального правового акта
5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города	

Костромы, иным программным документам: не противоречит документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам

5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: - отсутствует

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления, связанных с ней негативных эффектов: принятие проекта решения думы города Костромы «О внесении изменения в Правила благоустройства территории города Костромы»

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): альтернативные варианты решения проблемы отсутствуют.

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: выбранный способ решения проблемы является единственно возможным и эффективным.

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: - отсутствует

7. Основные группы субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1. Группа участников отношений:	7.2. Оценка количества участников отношений
Основной группой субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, чьи интересы будут затронуты предлагаемым проектом, являются юридические лица и физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, являющиеся пользователями объектов земельных отношений.	Невозможно установить
7.3. Источники данных: Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы.	

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления города Костромы или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	8.2. Порядок реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Выдача разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных	Порядок реализации полномочий органов местного самоуправления устанавливается действующим законодательством, в том числе принимаемым проектом	Реализация данного проекта решения не повлечет увеличения трудозатрат и привлечения

участков, установления сервитута, публичного сервитута, для размещения антенно-мачтовых сооружений с учетом Правил благоустройства территории города Костромы.	муниципального правового акта, реализация полномочий будет осуществляться в ходе выдачи разрешения на использование на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута	дополнительных ресурсов в части исполнения функций Управлением имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы
--	--	--

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджета города Костромы

9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права ¹	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
Указано в пункте 8.1. Сводного отчета	Не требуется	0
9.4. Наименование органа ² : Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы		
9.4.1. Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы	9.4.2. Единовременные расходы в 2022 году	0
	9.4.3. Периодические расходы в 2022 году	0
	9.4.4. Возможные поступления за 2022 года:	0
9.5. Итого единовременные расходы:		0
9.6. Итого периодические расходы за год:		0
9.7. Итого возможные поступления за год:		0
9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета города Костромы: - 0		
9.9. Источники данных: - 0		

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения

10.1.	10.2.	10.3.
-------	-------	-------

¹ Указываются данные из раздела 8 отчета.

² Указываются данные из раздела 8 отчета.

Группа участников отношений ³	Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений
Юридические лица и физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, являющиеся пользователями объектов земельных отношений, к которым Правилами благоустройства города Костромы предъявляются обязательные требования	Установлены следующие права, обязанности и ограничения: - Не допускается размещение антенно-мачтовых сооружений на землях или земельных участках в радиусе менее 50 метров от жилых домов, земельные участки под которыми не образованы, границ земельных участков, на которых расположены жилые дома, здания дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций. - Не допускается установка антенно-мачтовых сооружений ближе 200 метров друг от друга, в том числе от существующих антенно-мачтовых сооружений.	Организация исполнения обязанностей и ограничений в рамках установленных Правилами благоустройства города Костромы и действующим законодательством-

11. Оценка расходов субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

11.1. Группа участников отношений ⁴	11.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений ⁵	11.3. Описание и оценка видов расходов
Юридические лица и физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, являющиеся пользователями объектов земельных отношений, к которым Правилами благоустройства города Костромы	Указано в пункте 10.2-	Проект не предусматривает увеличение расходов субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности

³ Указываются данные из раздела 7 отчета.

⁴ Указываются данные из раздела 7 отчета.

⁵ Указываются данные из раздела 10 отчета.

предъявляются обязательные требования		
11.4. Источники данных: -		

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

12.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	12.2. Оценки вероятности наступления рисков	12.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования	12.4. Степень контроля рисков
Не выявлены	Не выявлены	В рамках рассмотрения заявлений о выдаче разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков, установления сервитута, публичного сервитута, для размещения антенно-мачтовых сооружений.	Не установлена
12.5. Источники данных: -			

13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

13.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: со дня официального опубликования		
13.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения	13.3. срок (если есть необходимость):	0 <i>(дней с момента опубликования нормативного правового акта)</i>

предлагаемого регулирования: нет		
13.4.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: нет	13.5. срок (если есть необходимость): $\frac{0}{\text{(дни до момента вступления в силу нормативного правового акта)}}$
13.6.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: необходимость отсутствует	

14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

14.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	14.2. Сроки мероприятий	14.3. Описание ожидаемого результата	14.4. Объем финансирования	14.5. Источники финансирования
Принятие и опубликование решения Думы города Костромы «О внесении изменения в статью 9 Правил благоустройства территории города Костромы»	После принятия проекта	Установление измененного правового регулирования по размещению антенно-мачтовых сооружений на территории города Костромы	0	-
14.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: <u>0</u> руб.				

15. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

15.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: В период с 02.03.2023 по 16.03.2023 предлагаемый Проект для проведения публичного обсуждения в рамках проведения оценки регулирующего воздействия был размещен на сайте Администрации города Костромы, а также направлен на адреса электронных почт НП «Костромская гильдия риелторов», ИК КРО ООО «Деловая Россия», КРО ООО малого и среднего предпринимательств «ОПОРА РОССИИ», НП «Межрегиональная ассоциация перевозчиков», НОА Союз предпринимателей города Костромы», ООР «Костромской союз промышленников», СРО «Союз Строителей Верхней Волги», НПО «Торгово-промышленная палата Костромской области». По результатам публичного обсуждения мнений, предложений и замечаний в адрес разработчика не поступило. Принятие проекта негативных эффектов не предусматривает. Иных способов решения проблемы не предусмотрено. На момент составления сводного отчета независимая антикоррупционная экспертиза проекта не проводилась.
15.2. Источники данных: сведения, имеющиеся у Разработчика